BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC VIỄN THÔNG

Số:          /CVT-HTKN
V/v dùng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật

 tại địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng     năm 2021

Kính gửi: Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT)

Cục Viễn thông - Bộ Thông tin và Truyền thông nhận được ý kiến của

một số Sở Thông tin và Truyền thông (Hải Phòng, Lạng Sơn) về khó khăn,

vướng mắc trong việc triển khai đầu tư, xây dựng và sử dụng chung hạ tầng kỹ

thuật viễn thông thụ động của VNPT tại các khu đô thị.

Ngày 10/8/2020, Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT) đã có văn bản

số 3018/BTTTT-CVT về việc triển khai hạ tầng viễn thông, cung cấp dịch vụ

viễn thông tại các tòa nhà, khu đô thị, khu chế xuất, khu công nghệ cao … (sau

đây gọi tắt là các khu) gửi Ủy ban nhân dân (UBND) các tỉnh/thành phố trực

thuộc Trung ương (có sao gửi các doanh nghiệp viễn thông để biết và thực

hiện). Trong đó, Bộ TTTT đã đề nghị UBND các tỉnh/thành phố chỉ đạo các

Sở, ngành, các đơn vị và doanh nghiệp có liên quan tại địa phương thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, sử dụng chung cơ sở

hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tại địa phương.

Cục Viễn thông đề nghị Tập đoàn VNPT chỉ đạo Chi nhánh VNPT tại

các tỉnh/thành phố:

- Thỏa thuận, ký kết hợp đồng xây dựng hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ

động, cung cấp dịch vụ viễn thông tại các khu theo đúng các quy định của

pháp luật.

- Quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật (trong đó có hạ

tầng kỹ thuật viễn thông thụ động) tại các khu theo đúng quy định của pháp luật

về quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật.

- Định giá thuê, đăng ký giá thuê, niêm yết giá thuê, thỏa thuận giá thuê

với các doanh nghiệp có nhu cầu theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số

210/2013/TTLT-BTC-BXD-BTTTT ngày 30/12/2013.

- Cạnh tranh lành mạnh, đảm bảo nguyên tắc người sử dụng dịch vụ được

tự do lựa chọn nhà cung cấp dịch vụ viễn thông.

- Báo cáo, giải trình các nội dung liên quan với các cơ quan quản lý nhà

nước tại địa phương (Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Xây dựng

...) theo yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Phan Tâm (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Sở TTTT các tỉnh/thành phố trực thuộc TW

(đ/b);

- Các doanh nghiệp viễn thông (đ/b và t/h);

- Lưu: VT, HTKN (04).

Tài liệu đính kèm:
- Văn bản số 3018/BTTTT-CVT.

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Văn Tuấn

		2021-05-13T11:06:20+0700

		2021-05-13T23:24:27+0700

		2021-05-14T08:11:36+0700

		2021-05-14T08:11:36+0700

		2021-05-14T08:11:36+0700

		2021-05-14T08:11:36+0700